Eius discipulus Xenocrates singulis diebus integram horam abstraebatur a corpore. Archimedes Syracusanus geometricis figuris intentus, tumultuosum excidium pereuntis patriae et imminentem supra caput hostem non sentiebat. Porphyrius, Plotini discipulus, scribit Plotinum saepe solitum solvi a corpore, mutare vultus, tunc mira quaedam invenire, quae postea scriberet. Quater autem affuisse se asserit iis Plotini miraculis, se ipsum vero, cum ageret octavum et sexagesimum aetatis annum, a numine correptum semel inter contemplandum affirmat. Multis annis ante istos idem fecisse Heraclitum et Democritum legimus. Utrique in solitudinem secesserunt. Alter intentione studii subtristis videbatur aspectu, alter cum mentem a sensibus avocare coepisset et impediretur ab oculis, sese excaecavit».

²⁸⁸ Cfr. *ibid.*, pp. 122-124: «Ob id scribit Aristoteles omnes in qualibet arte viros excellentes melancholicos extitisse, sive tales nati fuerint, sive assidua meditatione tales evaserint. Quod ego ob eam causam arbitror evenire, quoniam humoris melancholici natura terrae sequitur qualitatem, quae numquam late sicut cetera elementa diffunditur, sed arctius contrahitur in se ipsam. Ita melancholicus humor animam et invitat et iuvat ut in se ipsam se colligat. Rursus, anima, si frequenter ita ipsos in se spiritus colligit, propter continuam agitationem partibus humorum subtilibus resolutis complexionem corporis multo magis terream efficit quam acceperit, praesertim cum habitudinem corporis se colligendo reddat compressiorem. Talis autem est terrae natura». La letteratura sul tema è a dir poco sterminata, pertanto si vedano almeno R. KLIBANSKY - E. PANOFKY - F. SAXL, *Saturno e la melanconia. Studi di storia della filosofia naturale, religione e arte*, cit., pp. 19-39; J. RADDEN, *The Nature of Melancholy. From Aristotle to Kristeva*, New York 2000, pp. 55-60 e 87-93; A. VOSS, "The power of a Melancholy Humour": *Divination and Divine Tears*, in *Seeing with Different Eyes: Essays in Astrology and Divination*, ed. by P. CURRY - A. VOSS, Newcastle 2008, pp. 143-171.

²⁸⁹ Cfr. MARSILIO FICINO, *Platonic Theology*, cit., IV, pp. 124 (*Theologia Platonica*, XIII, 2): «Magnum certe est mentis imperium, quae virtute sua a compedibus corporis solvitur. Ingens opulencia mentis, quae quotiens pretiosos dei et naturae cupit thesauros, non ex terrae visceribus, sed ex proprio eruit sinu».

finalmente operare con assoluta libertà dimostrando non soltanto di non dipendere dal corpo ma, soprattutto, di essere da esso ostacolata.